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Indledning Postboks 1029 
3900 Nuuk Nukik Seafood fik den 20. juni 2006 tildelt en udenskærs hellefiske kvote på 

600 tons. Betingelserne for kvotetildelingen var indhandling og filetering på 

Arctic Green Foods fabrik i Qaqortoq.  
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Nukik Seafood A/S formåede ikke at opfylde betingelser og vilkår for 

kvotetildelingen, hvorefter landsstyret fratog selskabet kvoten på 600 tons 

hellefisk for 2007. 

 

Imidlertid havde Nukik Seafood A/S stadig 63.742 kg. hellefisk på 

fryselager i Nuuk som de den 19. april ansøgte om tilladelse til at 

eksportere uden forarbejdning. 

Dette var imod licensvilkårene. Alligevel besluttede Landsstyret at give 

tilladelse til eksport med følgende begrundelse: 

 

Nukik Seafood A/S var ikke længere tildelt nogen kvote på udenskærs 

hellefisk og en imødekommelse af ansøgningen vil således afslutte sagen 

omkring kvotetildelingen af de 600 tons udenskærs hellefisk 2006. 

Arctic Green Food´s fabrik i Qaqortoq havde skiftet ejer. Det var 

dokumenteret, at den nye ejer ikke ønskede at træde ind i den gamle aftale 

med Nukik Seafood A/S. Således var den væsentligste del af baggrunden 

for beslutningen den 20. juni 2006 faldet bort. 
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1. Er de hellefisk, som Landsstyret har givet Nukik Seafood A/S 
tilladelse til at eksportere blevet fileteret på et grønlandsk landanlæg?  
Nej. 

 

2. Hvorfor har Landsstyret ikke orienteret Landstingets udvalg for 
Fiskeri, Fangst og Landbrug om sin beslutning?  
Som det fremgår af indledningen har der været tale om en konkret afgørelse på 

baggrund af helt konkrete faktuelle forhold. Almindeligvis orienterer landsstyret ikke 

landstingets ressortudvalg om konkrete afgørelser i konkrete sager. 

Jeg skal ikke undlade at nævne at landtingets forskellige ressortudvalg netop kan, 

som du har gjort med nærværende spørgsmål, rejse spørgsmål om 

landsstyreområdets afgørelser. Derved er landstinget i vid udstrækning sikret 

adgang til at undersøge landsstyreområdets afgørelser.  

 

3. Hvad er årsagen til, at Nukik Seafood A/S har fået tilladelse til at 
eksportere de ufileterede hellefisk? 
Den væsentligste årsag var, at fabrikken i Qaqortoq havde skiftet ejer, og at 

den nye ejer ikke ønskede at træde ind i Arctic Green Foods aftale med 

Nukik Seafood A/S. Derved var den væsentligste forudsætning for 

kvotetildelingen faldet bort. 

 
4. Hvad vil det få af konsekvenser for Nukik Seafood A/S, at selskabet 
ikke har fileteret hellefiskene på et landanlæg i Grønland?  
Som det følger af indledningen til denne besvarelse har det fået ganske 

alvorlige konsekvenser for Nukik Seafood A/S, at selskabet ikke har 

overholdt de opstillede betingelser og vilkår. Således fik Nukik Seafood A/S 

ikke tildelt nogen hellefiskekvote for 2007. 

 
4.a Påregner Landsstyret at tildele Nukik Seafood A/S en form  for økonomisk 
bod, der modsvarer det tab som samfundet udsættes for i og med, at 
hellefiskekvoten ikke bliver fileteret her i landet? 

Jeg har forståelse for dit spørgsmål, men der er to væsentlige overvejelser 

der skal gøres.  

For det første er det vanskeligt at opgøre samfundets tab ved, at 

betingelser tilknyttet tildelingen af en hellefiskekvote ikke opfyldes. Dernæst 
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giver Landstingslov om Fiskeri (Fiskeriloven) ikke for indeværende 

mulighed for at idømme en bøde i det beskrevne tilfælde. 

Sanktionsmulighederne i Fiskeriloven kan for det beskrevne forhold være 

bøde, indskrænkninger i licensen eller inddragelse af licensen. Udover 

inddragelse af kvoten agter landsstyreområdet ikke at foretage sig 

yderligere. 

 

5. Hvad agter Landstyret at foretage sig fremadrettet, så Landsstyret 
ikke igen en anden gang tildeler en værdifuld fiskekvote til et selskab, 
som åbenlyst ikke er i stand til at leve op til de krav, der følger med 
tildelingen? 
Se spørgsmål 6. 

 

6. Kan Landsstyret oplyse andet af interesse for sagen?  
Landsstyret skal gøre opmærksom på, at der er nedsat en gruppe under 

Fiskerirådet, der har som særlig arbejdsopgave at udvikle en 

torskeforvaltningsplan. Her vil de nærmere kriterier og vilkår for fiskeriet af 

torsk i Grønland blive behandlet. 

I forbindelse med udarbejdelsen af torskeforvaltningsplanen vil der blive set 

nærmere på spørgsmålene angående kriterier for tildeling af kvoter. Dette 

sker som opfølgning på landsstyrets beslutning af den 16. maj 2007. Her 

blev det blandt andet besluttet at: 
 

-   at der nedsættes en arbejdsgruppe med hensyn til planlægning af 

udnyttelsen af en eventuel tilbagekomst af torsk,  

-  at derudover udarbejder arbejdsgruppen forslag til saglige objektive 

kriterier for de fremtidige tildelinger af kvoterne udenskærs og 

-  at der udarbejdes en forvaltningsplan for torsk og rejer. 

 
 

Med venlig hilsen 

 

 

Finn Karlsen 

Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst og Landbrug 

3/3 


	Vedr. spørgsmål til Landsstyret i henhold til § 36 stk. 1 i Landstingets forretningsorden nr. 2007 - 101 
	Indledning


